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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám prací s transparentními materiály, konkrétně j sem pro

svou práci zvolil materiál skla a jeho jedinečnou vlastnost obtiskovat nejrůznější struktury.

Možnost reflektování struktury v tomto případě vnímám jako jednu z nej zajímavějších

vlastností, které právě sklo může nabídnout. Díky své křišťálové čistotě, optickým a

fyzikálním vlastnostem nabízí tento materiál zcela jedinečné možnosti tvarů, průhledů a

průsvitů, které ze struktur, jež do skla vetkneme vytvářejí naprosto zásadní prvek daného

objektu.

Ke zpracování tohoto tématu jsem se rozhodl, jelikož se sám věnuji zpracování skla, jakožto

materiálu, který mne zcela fascinuje jeho nevyčerpatelnou škálou použití a také z důvodu

toho, že se i ve své vlastní tvorbě snažím pracovat s různými, povětšinou přírodními

strukturami a tvary, které buď přímo využívám nebo se jimi snažím inspirovat. Tyto aspekty

bych rád využil ve své práci a dal tomuto směru komplexnější rámec.

Takováto práce je také často prací s náhodou, kterou můžeme jen z části ovlivnit, ovšem která

mne velmi vyhovuje.

V následujících kapitolách budu rozebírat stručnou historii skla, jeho zpracování a kulturu

kolem sklářství obecně, přičemž budu klást důraz na vývoj a používání sklářských forem,

které jsou s naší sklářskou historií neodmyslitelně spjaté.

Dále se věnuji počátkům vytváření dekoru a struktur ve skle, jeho vrcholné době a

postupnému přechodu od figurativnosti k abstrakci.

Kapitola Umělci a inspirace se věnuje rešerši v umělecké scéně zabývající se prací s

přírodními strukturami a náhodnými procesy v umělecké tvorbě.

V praktické části popisuji samotnou realizaci práce, od prvotních myšlenek, až po

technologickou stránku výroby finálního produktu. V průběhu celé práce jsou také zahrnuty

materiálové zkoušky různých struktur a jejich vliv na výsledné chování objektu. Dále se

zabývám myšlenkou instalace a dalšího možného využití výsledných objektů.
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1 Vymezení pojmů

1.1 Transparence

Průhlednost byla již zobrazována na obrazech v starověkém Egyptě kolem roku 1600 př. n. 1.

Motivací tehdy pravděpodobně bylo zachycení vzácných poloprůhledných materiálů, jako je

hedvábí a bavlna, nošených faraóny a členy jejich dvora.1 Průhledné materiály, jako například

sklo, vděčí za svoji schopnost transparence své specificky uspořádané molekulární mřížce.

Jelikož má sklovina velkou viskozitu a k jeho ochlazení z kapalného do pevného skupenství

dochází velmi rychle, nestačí se molekuly hmoty zformovat do pravidelné krystalické mřížky.

Průhledné mohou být kapaliny nebo plyny, které mají molekuly vzdálené relativně daleko od

sebe. V případě pevných látek s uspořádanou krystalickou mřížkou mohou být výjimkou

pouze krystaly, které mají naopak mřížku uspořádanou tak dokonale, že vytváří miniaturní

kanály, kterými prochází světlo. Průhlednost je tedy i otázkou světla dopadajícího nebo

procházejího danými objekty. Těmito objekty může světlo procházet aniž by se některé jeho

vlnové délky odrazily nebo byly pohlceny v materiálu.2'3

Možnosti průhlednosti se v umění často využívá ve spojení s průsvitem k vytváření

zajímavých vizuálních efektů za pomoci světla a stínu. Těchto efektů nejvíce využívalo

Kalifornské umělecké hnutí vzniklé v 60. a 70. letech 20. století nazývané Light and Space.

Toto hnutí je spojováno s op artem (optickým uměním), minimalismem a geometrickou

abstrakcí. Umělci hnutí Light and Space pracují primárně se světlem, objemem a měřítkem.

K deformování a různým úpravám těchto faktorů používají právě transparentních materiálů

jako je sklo, neon, pryskyřice nebo akryláty. Instalace byly často podmíněny vzhledem a

tvarem prostoru do kterého byly určeny. Tento prostor se snaží deformovat za použití

nasměrování toku přírodního světla, přidáním umělého zdroje světla do prostoru či

architektury, nebo hrou se světlem za pomocí různých transparentních či odrazových prvků.

Jako příklad umělců pracujících v duchu tohoto hnutí můžeme uvést například Roberta

1 Sayim, Bilge & Cavanagh, Patrick. (2011). The Art of Transparency. i-Perception. 2. 679-96.
10.1068/i0459aap. Dostupné z:
https://www.researchgate.net/publication/233397385_The_Art_of_Transparency
2 Proč je sklo průhledné?. mujRozhlas. Poslouchám, co chci [online], [cit. 02.05.2023]. Dostupné z:
https://www.mujrozhlas.cz/zvedavosti/proc-je-sklo-pruhledne
3 fyzmatik.pise.cz: Proč je čisté sklo průhledné? [online]. ©2017. [cit. 15.4.2023]. Dostupné z:
https://fyzmatik.pise.cz/1025-proc-je-ciste-sklo-pruhledne.html
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Irwina a jeho instalaci "Light and Space" v Berlínské L A S (Light Art Space).45 Na české

scéně můžeme uvést jako autora využívajícího vlastností transparentních materiálů

výtvarníka Pavla Korbičku. Jeho díla reagují na prostor, do kterého jsou díla určena a

zvýrazňují tak jeho skryté kvality a nové řády. Divák si díky tomuto uměleckému zásahu

uvědomí jedinečnost prostoru ve kterém se nachází. Právě díky své monumentalitě a

narušování prostoru galerie, nejsou díla Pavla Korbičky pouhým sochařským objektem ale

vtahují diváky do samotného procesu.6 Průhlednost materiálů můžeme chápat jako jakýsi

čtvrtý rozměr hmoty, ve kterém se střetává vnější a vnitřní prostor ve vlídném, smířlivém

spojení, definující výsledný transparentní objekt. Toto spojení je odstupňováno mírou

propustnosti daného materiálu a mírou světla které objektem prochází. Transparentní

materiály vnáší již svou podstatou do umění jistý prvek tajemná. Například katedrálová

vitrážová okna jsou jedním ze stěžejních prvků magie prostorů sakrálních budov.

Transparence také ovlivňuje celkovou práci s průhlednými materiály. Čím méně průhledný

materiál je, tím více je umocněn pocit hmotnosti a masivnosti tvaru a objektu. Jako příklad

můžeme uvést skla lithyalinová nebo hyalitová. Tyto skla popírají veškerou průhlednost pro

umocnění specifické barevnostní struktury a masivnosti, kterou vzbuzují. Pokud se podíváme

na designérskou práci s těmito druhy skla, zjistíme, že slovo masivnost a hmotnost je zde

zcela na místě, a že vzory zpracování tohoto skla můžeme hledat spíše ve zpracování kamene

nebo mramoru. V opačném pojetí jsou materiály čiré, bezbarvé, jejichž podstata je až

nehmotného charakteru.7

4 Light and Space - Wikipedia. [online], [cit. 10.3.2023] Dostupné z:
https://en.wikipedia.org/wiki/Light_and_Space
5 Light and Space | LAS ART FOUNDATION. LAS ART FOUNDATION [online]. Copyright © Foto [cit.
02.05.2023]. Dostupné z: https://www.las-art.foundation/programme/robert-irwin
6 Výtvarník Pavel Korbička z FaVU tvoří světelné plastiky, do některých je možné vstoupit - Lidé -
Zprávy z VUT. Zprávy z VUT [online], [cit. 28.4.2023] Dostupné z:
https://www.zvut.cz/lide/lide-f38102/vytvarnik-pavel-korbicka-z-favu-tvori-svetelne-plastiky-do-nekteryc
h-je-mozne-vstoupit-d184549?aid_redir=1
7 ŠINDELÁŘ, Dušan. Estetika sklářské tvorby: učebnice pro všechna studijní zaměření oboru
výtvarného zpracování skla a pomocná kniha pro střední uměleckoprůmyslové školy. Praha: S P N ,
1974. (s.22)
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Obrázek 1.: Robert Irwin, Light and Space

Obrázek 2.: Pavel Korbička, DEFLECTION, Tunel Vision. Dům umění města Brna, 2019

1.2 Struktura

V prvních řádcích si pojďme definovat, čím struktura je, nebo jak s ní budeme následně

pracovat. První definice říká, že struktura j e soubor stálých vlastností a charakteristik

materiálu, které se mění v důsledku vnějších a vnitřních proměn. Druhá definice se zaměřuje

na to, že struktura je soubor charakteristických znaků, které určují, jak je materiál uspořádán
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a jaká je jeho vnitřní stavba. Třetí definice uvádí, že struktura j e viditelnými znaky


[…]


chvíli je výrobek hotov a je připraven k dalším úpravám, kterých může být nespočet.

Obrázek 25.: Rozdíl textur leštěného a neleštěného povrchu na sklenici
Obrázek 26: Ukázka hrubého broušení
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Výsledky práce

Obrázky 27, 28.: Výsledné objekty

Závěr

V závěru bych se chtěl ohlédnout za výsledky a zpracováním své bakalářské práce. Mým

cílem bylo prozkoumat jakým stylem pracovali umělci s pojmem struktury a transparence v

historii. V první části práce se zabývám definicí těchto dvou pojmů a konkrétním příkladům

počátků práce s průhledností a strukturou. Uvažuji zde o vlivu transparence a transparentních

materiálů na umění a jeho proměnu vlivem těchto jevů.

Ve své práci se posléze zaměřuji na sklo a sklářskou tvorbu, která je mi blízká, je jedním z

hlavních nositelů průhlednosti a dlouhou dobu byla také jediným odvětvím, které s tímto

fenoménem pracovalo. Zabývám se zde stručnými počátky výroby ve světě i na našem území

a porovnáním rozdílů stylů výrobků i výroby.

Právě stylem výroby se naše produkce velice liší a tudíž se v další kapitole přesouvám k

samotným materiálům, které jsou při práci se sklem stěžejní. Sklo zde beru jako médium,

schopné zachytit a udržet okolní strukturu, která posléze ovlivňuje samotnou průhlednost,

funkci a estetickou hodnotu výrobku. V této kapitole rozebírám známé i méně známé

materiály využívané při sklářské tvorbě. K nim přikládám fotografie svých současných prací i

prací z let minulých, na kterých jsem si mohl vyzkoušet, jak rozdílné materiály ovlivňují

výsledný objekt.

V dalších kapitolách zkoumám jak s těmito faktory pracovali a pracují sklářští výtvarníci od

samotných počátků výroby až do současnosti. Chtěl jsem definovat dobové trendy v umění a

skle, jejich proměny a vlivy na využívané struktury a práci s nimi. Ve své práci si jako

inspirační zdroj i jako příklad jednoho ze současných trendů vybírám soudobé umělce, kteří

využívají experimentálního přístupu ve své práci, pracují se strukturou samotného materiálu

nebo využívají jeho specifických přirozených vlastností. Od této inspirace se dále odvíjí moje

výsledná práce. Chtěl jsem v ní využít potenciál skla jako nosiče struktury a tvaru, který

může být proměnlivý a pomíjivý. Při vymýšlení použité techniky foukání skla do hnilobným

procesem vytvořené dutiny stromu jsem postupoval spíše jako objevitel náhodného

přírodního procesu a jeho uvaděč do materiálového světa, spíše než designér. Tato pozice mi

velice vyhovovala, každý kus je originálním dílem přírodního, náhodného procesu a tudíž je

takováto práce velice zábavná a kreativní. V tomto procesu spatřuji potenciál pro výrobu

široké škály produktů nebo volných objektů, na kterých budu ve své budoucí práci pracovat.

Ve výsledné instalaci objektů použiji foto a video dokumentaci z postupu výroby.
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https://www.tate.org.uk/art/artworks/pevsner-head-t02241
https://www.tate.org.uk/art/artworks/gabo-linear-construction-no-
https://www.lasvit.com/designer/kengo-kuma
https://www.preciosa-ornela.com/cs/ambasador/jaroslav-bejvl-ml-245
https://www.progresus.cz/aktuality/lasvit-studio-llev-a-mykilio-spoluprace-ktera-predstavuje-
https://www.sklenenyshop.cz/historie-skla/

Obrázek 13: Barokní rytý pohár
Zdroj: http://www.luzicke-hory.cz/historie/index.php?pg=clskloc

Obrázek 14: Váza z huti Klášterský mlýn
Zdroj:
https://cs.rn.wikipedia.Org/wiki/Soubor:25._skl%C3%A1rna_Johann_L%C3%B6tz_%E2%80
%93_Witwe,_Kl%C3%Al%C5%Altersk%C3%BD_Ml%C3%BDn_%28Klosterm%C3%BC
hle%29,_V%C3%Alza_ve_tvaru_rostliny,_kolem_r._1898,_Um%C4%9Bleckopr%C5%AF
my sl ov%C3 % A9_muzeum_v_Praze jpg

Obrázek 15: Tapio Wirkkala, Chantarelle

Zdroj: https://www.upm.cz/tapio-wirkkala-ikona-finskeho-designu/

Obrázek 16: Tapio Wirkkala, Lišejník
Zdroj: https://www.upm.cz/tapio-wirkkala-ikona-finskeho-designu/

Obrázek 17: Vladimír Boudník, Dřevěná
Zdroj: https://vladimirboudnik.cz/

Obrázek 18,19: Objekty z optického skla. Václav Cigler, Jákobův žebřík a Skleněný sloup
Zdroj: https://www.artlist.cz/vaclav-cigler-1200/

Obrázek 20: Kengo Kuma, váza Yakisugi
Zdroj: https://galerieumeni.cz/detail-polozky/2987-kengo-kuma/34-vaza-yakisugi-lasvit-8863

Obrázek 21: LLEV, kolekce Symboll
Zdroj: https://www.facebook.com/studioLLEV/

Obrázek 22: Fotografie surového vykotlaného kmene
Zdroj: Vlastní

Obrázek 23, 24: Ukázka výroby
Zdroj: Vlastní

Obrázek 25: Rozdíl textur leštěného a neleštěného povrchu na sklenici
Zdroj: Vlastní

Obrázek 26: Ukázka hrubého broušení
Zdroj: Vlastní

Obrázky 27, 28: Výsledné objekty
Zdroj: Vlastní
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https://vladimirboudnik.cz/
https://www.artlist.cz/vaclav-cigler-1200/
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