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 Počet bodů: 47
Shrnutí a závěr:

Jan Brožek se v průběhu bakalářského studia zajímal především o užitou grafiku a grafický de-
sign, ale i o přesahy do prostorové tvorby a desigun. Dokázal že je schopen podřídit se disciplíně
a limitům konkrétních zadání. Tato jeho bakalářská práce potvrzuje toto směřování. Zvolené
téma STRUKTURA - PRŮHLEDNOST je ukázkou možného konceptu zpracování daného
úkolu. Využívá sklo jako pomyslný fotografický 3D materiál, který zachytí a udrží strukturu
a tvar snímaného materiálu - objektu. Formu tvoří dutina stromu “STRUKTURA”, do které hor-
ké sklo vdechne duši “PRŮHLEDNOST”.
Záznam pomyslné časové osy přibližuje tvůrčí proces z postupu výroby.
Teoretická část je jasná a přehledná doplněná o autorovu sebereflexi z procesu realizace.
Velice kladně hodnotím rozsah a kvalitu bakalářské práce a v neposlední řadě důsledné zpraco-
vání všech částí.

Práci doporučuji/nedoporučuji* k obhajobě a navrhuji hodnocení: A

Datum: 10. 8. 2023

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:
Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-
36 bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0,
v tom případě je celkové hodnocení F.

Kritéria hodnocení:
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného téma-
tu
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu,
splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu stylistika a gramatika,
úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného téma-
tu
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace
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Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shr-
nutí a závěr – doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent
navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obha-
jobě.
Vytiskněte, připojte podpis a dopište stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.